Proc. Leg. nº 2352/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 435/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTOS DE PESAR pelo falecimento da Sra.
RITA DE CÁSSIA LONGO LAHR

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Os Vereadores requerem, nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, que seja consignado VOTOS DE PESAR pelo falecimento

da Sra. RITA DE CÁSSIA LONGO LAHR.

JUSTIFICATIVA

Faleceu na manhã de segunda-feira, dia 27, a ex-secretária de Saúde de Valinhos,

Rita de Cássia Longo Lahr, mais conhecida como Dra. Rita Longo, aos 58 anos.

Dra. Rita Longo nasceu na cidade de Carmo (RJ), em 22 de setembro de

1964. Ela não era médica, mas seu título de doutora era por conta de sua

especialização em saúde. Funcionária de carreira do governo do Estado, atuou

ainda de 1996 a 2000 como diretora do Hospital de Clínicas de Franco da Rocha e

de 2006 a 2013 como diretora substituta e Ouvidora na Secretaria Estadual de

Saúde – DRS VII – Regional de Saúde de Campinas.

De 2013 a 2016 exerceu a função de secretária de Saúde de Valinhos, sendo

responsável pela implantação da gestão na UPA (Unidade de Pronto Atendimento)

da cidade.

Em sua atuação à frente da Secretaria de Saúde, Dra. Rita implantou com

sua equipe vários projetos de incremento de saúde pública, entre eles reforma e

ampliação de 13 UBS’s (Unidades Básicas de Saúde) já existentes, implantação e

captação de recursos via convênio e início da construção do CAPS AD (inaugurado

Proc. Leg. nº 2352/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

em definitivo em 2019), implantação do CAPS – Centro de Atenção Psicossocial

Infantil e o Centro de Atenção à Mulher e Programa de Assistência ao Homem.

Rita ainda foi a responsável por reformular o CEV Dr. Admar Concon (Centro

de Especialidades de Valinhos), com mais médicos especialistas e ampliação de

cirurgias eletivas e exames complementares. Em 2019, Dra. Rita recebeu o título de

cidadão honorária de Valinhos, uma homenagem da Câmara Municipal pelos

serviços prestados à cidade.

Dra. Rita deixa o esposo Vicente Ivan Fernandes, os filhos Júlio César dos

Santos Machado Junior e Bárbara Maria Longo Lahr Gonçalves, o genro Gabriel

Amaro Gonçalves, e os netos Lucas e Pedro.

Ante o exposto, solicitamos que seja guardado pelo Plenário um minuto de

silêncio em sua derradeira homenagem e, posteriormente, enviado à família

enlutada as condolências desta Edilidade.

Valinhos, 28 de março de 2023.

AUTORIA: RODRIGO TOLOI, SIMONE BELLINI, CÉSAR ROCHA, ALEXANDRE
“JAPA”, MARCELO YOSHIDA, THIAGO SAMASSO, MAYR, ALÉCIO CAU,
TUNICO, FRANKLIN, HENRIQUE CONTI, MÔNICA MORANDI, FÁBIO
DAMASCENO, ANDRÉ AMARAL, EDINHO GARCIA, VEIGA, GABRIEL BUENO.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 00ZY8ZZ292DP3HJ9
		2023-03-29T12:41:12-0300

		2023-03-29T13:53:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-29T14:29:36-0300

		2023-03-29T14:41:24-0300

		2023-03-29T15:09:37-0300

		2023-03-30T09:20:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-30T10:07:27-0300

		2023-03-30T10:17:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-30T10:57:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-30T12:17:46-0300

		2023-03-30T14:55:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-31T09:37:29-0300

		2023-03-31T12:56:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-31T15:33:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-03T14:54:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-04T09:58:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-05T10:16:31-0300